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Tema redaktørernes forord

 

Baggrunden for dette temanummer kan for-
tælles på to måder: Den ene fortælling er, at 
ambassadør Peter Taksøe-Jensen i maj 2016 
afleverede sin udredning »Dansk diplomati 
og forsvar i en brydningstid« til regningen. 
Udgangspunktet for udredningen var en anta-
gelse om, at »dansk diplomati og forsvar skal 
i de kommende år operere i en verden, der på 
mange måder befinder sig i en brydningstid«, 
og at der derfor er et behov for at genoverveje 
de danske udenrigspolitiske prioriteter. For-
målet med Taksøe-Jensens rapport er dermed 
»at skabe grundlaget for en øget fokusering 
og prioritering af Danmarks internationale 
engagement og varetagelsen af Kongeriget 
Danmarks interesser, herunder de kommer-
cielle«. Som Jon Rahbek-Clemmensen skriver 
i sit bidrag, så lægger Taksøe-Jensen op til ny 
strategisk og geografisk fokusering, som skal 
indebære, at Danmark »skal fokusere mere på 
vores nærområde og måske ikke forsøge at på-
virke verden langt fra Danmark, hvor der ikke 
er en direkte betydning for danske interesser«. 
Taksøe-Jensen lægger altså op til en udenrigs-
politisk ny-orientering og dermed også til et 
kursskifte i dansk sikkerhedspolitisk aktivis-
me. Dette opråb giver os akademikere anled-
ning til at reflektere ud fra vores forskellige 
faglige perspektiver over forskellige aspekter 
af den danske sikkerhedspolitiske aktivisme.

Den anden fortælling i forbindelse med den-
ne temanummer er, at en gruppe forskere fra 
Institut for Statskundskab og Juridisk Institut 
på Syddansk Universitet i 2012 gik sammen 

og dannede det tværfaglige Center for War 
Studies (CWS). CWS har siden sin etablering 
vokset sig stort med flere partnere (senest 
Institut for Kulturvidenskaber, SDU) og har 
forfulgt ambitionen om at styrke war studies-
traditionen i Norden og at være frontløber 
for nytænkning i klassiske »krig og fred«- 
spørgsmål. Et centralt element i war studies-
traditionen er at tænke krig og konflikter i et 
bredt perspektiv og samle forskellige faglig-
heder i den konkrete analyse af temaer og 
begivenheder. Dette er også vores ambition i 
dette temanummer: Vi har samlet en gruppe 
forskere med forskellige faglige baggrunde 
til at reflektere over dansk aktivistisk sikker-
hedspolitik. Fælles for forskerne er, at de har 
en tilknytning til CWS og – med forskellige 
udgangspunkter – en faglig interesse for krig, 
konflikter og sikkerhedspolitisk aktivisme. 

Som læseren vil opdage, så har det resulteret 
i en bred vifte af emner og perspektiver, som 
på fornem vis afspejler, hvad war studies-
traditionen kan og bidrager med. Det er vores 
ambition, at læseren med dette temanummer 
vil få en tankevækkende oplevelse fra en bred 
menu, som byder på et traditionelt fokus på 
militære styrker og politisk lederskab til et 
bredere fokus på internationale såvel som na-
tionale institutioner, som tegner krigens væ-
sen og dramaturgi. 
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